
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
URBANISTICA - EDILIA - PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 889
del 20/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALL'ING.  ARCH.  PAOLO  BOTTANI  DI  PESCHIERA 
BORROMEO  (MI)  DELL'INCARICO  DI  REDAZIONE  DEL  PIANO  DI 
ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (PEBA)  DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO - IMPEGNO DI SPESA..

CIG: Z373D99701

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Premesso che:
 I  P.E.B.A.,  Piani  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche,  sono  strumenti  finalizzati  ad 

individuare, classificare, mappare e pianificare interventi necessari al superamento delle barriere 
architettoniche (fisiche e sensoriali) al fine di consentire a tutti l’accessibilità ad edifici, servizi e 
spazi pubblici favorendo l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di 
tutti i cittadini. 

 Che tutte le Amministrazioni ed Enti pubblici sono obbligati giuridicamente a dotarsi dei PEBA 
per il superamento delle barriere negli edifici pubblici, obbligo poi esteso anche agli spazi urbani, 
ai sensi dell’articolo 32, comma 21, della legge n. 41/1986, così come integrata con l’articolo 24, 
comma 9, della legge 104/1992;

 Che sul sito di Regione Lombardia è stato attivato il Registro Regionale Telematico dei Piani di 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche dove tutte le Amministrazioni pubbliche son tenute a 
caricare il proprio Piano. 

Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  26 della L.n.488/1999, come modificata dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità;

Considerato che sulla piattaforma SINTEL è presente il  professionista Dott.  Ing.  Arch. PAOLO 
BOTTANI,  identificato  nella  categoria  consulenze  fornite  da  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  - 
PIANIFICATORI, P.IVA – C.F. 12195800961, con sede in Via Quasimodo 4, 20068 PESCHIERA 
BORROMEO (MI), Italia; 

Atteso che in data 05/12/2023 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta di  offerta –  n. 
176992663 per un importo di € 11.820,00 rivolta al fornitore sopraccitato per l’incarico di redazione 
del casto arboreo comunale e valutazione di stabilità delle alberature;

Vista l’offerta presentata dal fornitore in data  09/12/2023 tramite il portale Sintel che, per il servizio 
sopraccitato, prevede il seguente importo:

Redazione PEBA Comune di Porto Mantovano € 11.820,00
+ contributo previdenziale cassa ing/arch 4%, €             472,80  



IMPONIBILE € 12.292,80
+ I.V.A. 22% €          2.704,42  

TOTALE LORDO € 14.997,22

Ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 14.997,22 e di affidare il servizio in oggetto al 
Dott. Ing. Arch. PAOLO BOTTANI, P.IVA – C.F. 12195800961, con sede in Via Quasimodo 4, 20068 
PESCHIERA BORROMEO (MI),  che  procederà  nello  svolgimento  dell’incarico  secondo quanto 
contenuto nel Disciplinare d’incarico;

Tenuto presente che prima di procedere si è verificata la congruità e rispondenza dei prezzi proposti a 
quelli di mercato.

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, in quanto il valore stimato 
è inferiore ai 140.000,00 euro come previsto dall’art. 50 c. 1, lett. b) del D.Lgs 36 del 31/03/2023;

Viste:
­ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 40 del  12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
­ La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

­ La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

­ Il  Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della  Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e 
Ambiente Settore Gestione del Territorio”;

DETERMINA

1 Di  affidare  all’ing. Arch. Paolo Bottani l’incarico per la redazione del PEBA del comune di 
Porto Mantovano e di approvare il disciplinare d’incarico e l’offerta presentata dal fornitore in 
data 09/12/2023 tramite il portale Sintel che, per il servizio sopraccitato, prevede il seguente 
importo:

Redazione PEBA Comune di Porto Mantovano € 11.820,00
+ contributo previdenziale cassa ing/arch 4%, €             472,80  

IMPONIBILE € 12.292,80
+ I.V.A. 22% €          2.704,42  

TOTALE LORDO € 14.997,22

2 Di dare atto che l’incarico consiste nell’espletamento delle seguenti prestazioni:
 Redazione questionario cartaceo e/o online da sottoporre alla cittadinanza per attivazione del 

processo partecipativo al fine di raccogliere eventuali segnalazioni su criticità esistenti così 
come percepite dalla cittadinanza

 Sopralluoghi per analisi e rilievo di criticità di:  
1 edifici di proprietà comunale aperti al pubblico (indicativamente n. 34 immobili come da 

elenco a seguire)
2 principali  spazi  pubblici  sul  territorio  comunale  (indicativamente  come  da  elenchi  a 

seguire: n. 20 aree verdi attrezzate, 6 piazze, parcheggi pubblici non già ricompresi nelle 
schede d’analisi degli immobili, aree verdi e Piazze) 

 



 Redazione del Piano d’eliminazione delle barriere architettoniche completo di tutti i suoi 
elaborati  di  cui  si  riporta  indicativo  elenco,  passibile  di  leggere  modifiche  in  fase  di 
redazione per scelte di accorpamento/scorporamento dei contenuti all’interno dei Documenti: 
- Relazione preliminare 
- Relazione  di  Piano  (strutturazione  del  Documento:  inquadramento  normativo  e 

disciplinare, Relazione sul processo di redazione del Piano, obiettivi generali e specifici, 
Elaborazione  dati  raccolti,  quadro  riassuntivo  stato  di  fatto  e  stima  dei  costi, 
Programmazione  degli  interventi,  Prontuario  tecnico  di  Piano  con  soluzioni  grafiche 
standard e buone pratiche in tema di accessibilità) 

- Schede analisi, rilievo criticità con individuazione possibili azioni correttive e stima dei 
costi sugli Edifici 

- Schede analisi, rilievo criticità con individuazione possibili azioni correttive e stima dei 
costi sugli Spazi pubblici.

- Elenco prezzi unitari interventi criticità tipo 
- Cartografia di Piano

3 Di impegnare la somma complessiva di  € 14.997,22  a favore del al Dott. Ing. Arch. PAOLO 
BOTTANI,  P.IVA – C.F.  12195800961,  con sede in Via Quasimodo 4,  20068 PESCHIERA 
BORROMEO (MI), Italia, al seguente capitolo di bilancio:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

€ 14.997,22 230652200 SPESE TECNICHE E DI PROGETTAZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE - VEID ENT. CAP. 3204

2023

4 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023.

Lì, 20/12/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

